bo Ecclesiam meam. Se igitur credat tutissimam columba, supra petram istam cum Mose constituta: imò & in foraminibus petræ, hoc est, ipsis Christi vulneribus, qui tot modis in cruce fuit perforatus. De qua re Zacharias nobile ædedit oraculū. Ad hanc rem pertinent verba illa Christi: Confidite, ego vici mundū. Et iterum: Nolite timere pusillus grex. Difficillimū sanè videtur, columbam, Simplex animal & innocuum, tot pericula posse euadere: sed hæc vera fides est, non attendere ea quæ videntur, tametsi aduersa videantur promissioni, sed solam promittentis potentiam.

Zach. 3

Ioan. 16

Luc. 11

*Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, & facies tua decora.*

**F**aciem sibi ostendat, & vocem edat petit Sponsus. Nam hi duo sensus potissimū (autore Platone) amoribus videntur inferuire, & rationem pulchritudinis excipere, visus scilicet & auditus. Quorum alter pulchritudinem corpoream, alter verò venustatem vocis, & modulationem sentit. Nā reliqui omnes sensus ab amatorijs rebus, tanquam inepti, sunt relegandi: nisi velimus in ferinam illam rabiem & pecudis naturam degenerare. Quoniam igitur de rebus amatorijs agitur hoc carmine, præclare Salomon omnium Philosophorum præstantissimus, de facie, in qua potissimū pulchritudo corporea elucet, & de voce, in tulit mentionem. Hæc enim duo veri amatores expetere debent: oculis excipere corporis pulchritudinem, auribus haurire gratissimas voces. Nā sunt reliqui sensus, quos

natu-

natura ab ipsa ratione, aut rationis arce magis relegavit, ab hoc negotio reiiciendi. Vox autem ista Sponsæ, quam Sponsus cupit audire, & facies, quam tantopere videre expetit, nihil aliud mihi esse videtur, quàm & sanctorum opera externa, & orationes crebræ, & gemitus, & suspiria propter admilla peccata, tū gratiarū actiones & supplicationes. Nam & operibus externis testatur sancti, integram se fidem habere, & orationibus, & obsecrationibus, Spō si magnitudinem agnoscunt, & propriam fatentur imbecillitatem. Facies igitur illa bonorum operum Sponso videtur venustissima, vox etiam dulcissima. Hæc autem referendo ad veterem Synagogam, vocatur ab Sponso ad typica sacrificia legis, & ad reliqua illius religionis opera: tum ad hymnos decantandos, & orationes fundendas.

*Capite nobis vulpes paruulas, quæ demoliuntur vineas: nam vinea nostra floruit.*

**V**erba sunt Sponsi, qui, ut Sponsa quiete agat, adolescentibus, qui eum comitantur, id muneris, idque negotij committit, ut vulpes paruulas apprehendant, quæ vineas florentes demoliuntur. Nā magnopere curat Sponsus, ne quidpiam sit quod charissimam Sponsam possit a summa mentis quietudine perturbare, aut inter Sponsum & Spōsam aliquod seminare disidium. Ego apud probos autores, quod meminerim, nusquam legi vulpeculas vineis esse infestas: tantum inuenio apud Columelam genus quoddam animantis, quod volucra appellatur, prærodere teneros adhuc

pampinos, & vuas. Sed multa (ut arbitror) Salomon hoc Epithalamio, imò & cæteri sacri Scriptores suis lucubrationibus literis consignarunt, de natura & ingenio quorundam animantium, quæ, quoniã ad regionem illam potissimum pertinerent, à nobis ignorantur. Nam immutari aliquando animantium mores & ingenia pro varietate regionum, multorum est literis proditum. Totam autem illam regionem Palestinæ vulpibus abundasse, testantur loca aliquot Scripturæ sacræ, præsertim factū Samsonis, quando in ultionem Philistinorum trecentas vulpes comprehensas binas cauda ad caudam coniungit, fascibusque accensis in medio ligatis, totas Philistinorum messes vulpium discursu absumpsit. Nisi enim in illis locis magna fuisset vulpium copia, non ita facile tantum numerū ille potuisset colligere. Verno autē tempore, id est, cum vineæ erumpunt in flores, quod tempus sit generationi & partui animantium aptum & accommodum, vulpes, quemadmodum & cætera animalia numerosè crescunt: obeamque rein in Palestina, & circumiacentibus regionibus crediderim op<sup>o</sup> fuisse summa vigilantia, ne vulpes paruulæ, quarum erat infinita copia, vineas demolirentur. Sunt igitur hæc animo altius imprimenda, ut in arcana abstrusiora facile possimus penetrare. Si quæras qua igitur ratione vulpeculæ tot nocumenta vineis florentibus potuissent inferre? ego sanè crediderim, intimis cauernis, quibus maxime delectantur, quæ multos haberent exitus procul inter se distantes, ne circum exitum vnum positus venatorum insidijs comprehendantur. Obseruatum hoc ab  
his

his est qui rerum naturam investigarunt. His ergo subterraneis foueis radices vitium poterant & denu- dare & dissipare. Nunquam ergo siue in veteri lege, & cum floreret vetus Synagoga, siue in noua lege, Christi religione florente, defuerunt vulpeculæ huiusmodi, quæ florentes vineas, hoc est, omnem religionem, & pietatem, & iustitiam labefactare curauerint. Nam in veteris Synagoga surrexerunt aliquando vulpeculæ quædam, quæ subterraneis foueis artificiosè confectis in multos exitus disparentibus, florentem vineam, de qua sponsus loquitur præ- senti carmine, demoliri parabât. Nō ne Dathan & Abyron, cum seditiones concitabant, facta conspiratione aduersus Mosem, imò aduersus Dei verbum, vulpeculæ erant, quæ vineam florentem demoliebantur? Sed vide qua ratione tanquam vulpeculæ ex cavernis artificiosè factis, non viribus & audacia, vt solent reliqua animantia, & sed ingenio & arte vineam Dñi deuastabant. Primò inquirunt. Cur efferimini, ò Moyses & Aarō super populum Domini? Nonne in hoc cætu vniuersi sancti sunt, & Dominus est in medio eorum? Attendè obsecro Christiane lector, vulpinos mores latenter & obscurè se insinuantes, vt si vulpes istas ad hunc exitum deprehendere cupias, alios habeant exitus disparantes. Tyrannidem affectabant vulpes istæ, & gubernationes illius populi, & imperij pondus, & gloriam, & honorem ad se reuocare. Et tamen quasi ex cavernis & lateribus, vt mos vulpium est, imparatos hominum animos adoriuntur. Vt autem simulatione quadam probitatis, & simplicitatis cuiusdam & pietatis & religionis insidiosè vineam florentem demolirentur, ver-

bo Dei ipso statim exordio vtitur, vt videatur illius zelo & ardore per motos, hoc facinus aggredi. Nā quoniā in Exodo Deus populum illum <sup>Exod. 19.</sup> sanctum appellabat, inquirunt vulpeculæ istæ: Nonne cætus noster totus sanctus est, Dominusque habitat in illis, quemadmodum in vobis? Cur igitur efferimi super populum Dei? Dei verbo vtuntur vulpeculæ, vtuntur hæretici, vtuntur hypocritæ, impij, & flagitiosi homines, sed ad demolendam vineam florentem, florentemque religionem, ad pietatem & iustitiam labefactandam cum Dathan, & Abyron. Et ne facile deprehendatur eorum hypocrisis, verbo Dei, quasi è cavernis quibusdā egrediuntur: eisdemque cavernis, hoc est, eodem Dei verbo vinearum radices, & denudant, & dissipant. Sed & illud proprium est hypocritarū, quòd verbo Dei ad demulcendas hominū aures, & ad assentandū populo vtuntur: vt postquā adulatione & assentatione populo Dei imposuerint, tū quasi ex insidijs simplices animos adorianatur, & summa libertate tyrannidem possint in populo exercere: quemadmodum vulpes, vt reliquos animantes capiat & deuoret, sæpè illis solet assentari, & adulari quodammodo. Vide igitur quòd tendat vulpium simulatio & hypocrisis, & verbi diuini tractatio, & adulatio erga populum Dei. An parum est (inquirunt impij illi) quòd nos fecisti ascendere de terra quæ fluit lacte & melle, nempe ex Ægypto? Nā semel amisso pudore impij, scelerati, hæretici, hypocritæ, Ægyptum etiam terram promissionis appellant, hoc est, perditam vitam, perditos mores, & studia, summam pietatem & religionem. Deinde, quoniam omnes ingenij neruos in hoc

in ten-

intendunt, vt tyrannidem in populum possint exercere, & publicam libertatem labefactare, inquit: imperium & tyrannidem in nos assumis. Hæ sunt Germanorum voces, aliorumque hæreticorum aduersus pontifices, aduersus reges principes & proceres totius Ecclesiæ. Vt in plurimum autem initio suorū studiorū, sueque impietatis, libertate, aut libertatis titulo, quæ vulgò gratissima est, in aliorum animos se solent in sinuare, ad eò vt confessioni, reliquisque sacramentis, doctoribus, Episcopis, summam auctoritatem detrahant. Sed tandem vulpes istæ ad verba Moyfi, qui inter iuuenes Sponsam comitantes eximius habendus est, lucem hanc tenebris infelicitissimis commutauerūt. Cū perfecisset Moses (inquit textus Num. 16) omnia verba ista, terra sub illis dehiscens, aperto ore, eos omnes, domos eorum, totamque suppellestem deglutijt temporis momento, ita vt, teste Scriptura, vni ad inferos fuerint detrusi. Quid verò cū Moabitæ & Madianitæ pulcherrimas puellas ex nobili iuuentute selectas populo Dei intermiscuerunt, vt illorum animos allicerent ad impias & nefarias religiones, & ad alienorum deorum cultum, auocarentque à vera pietate, & religione? nonne vulpeculæ fuerunt, quæ vineam florentem conabantur demoliri? Atqui propter nefarios congressus cum impudicis foeminis, tūc & propter cultū Balaam populus Domini punitur. Vulpeculæ autem illæ non aperto Marte, non vi & armis populum dei poterant expugnare (quod maxime cupiebant) obeamque causam vulpinos mores imitati, laten-

ter, & per cuniculos, & quasi intra cauernas incluse huius vineæ radices extirparunt: sed tādē omnes imperio Dei trucidantur, & paruulæ vulpeculæ capiuntur. Et vt intelligas, illos vulpes fuisse, attende quid dixerit Dominus ad Mosē. Hostiliter impetite Madianitas, & trucidate eos. Nam & illi hostiliter egerūt vobiscum insidijs suis, quas insidiosè tetenderunt vobis in negotio Phogor. Nunquā in Ecclesia Dei, nunquā in hac vinea florente deerunt Dathanes, & Abyrones, Madianitæ, qui magno studio, prætextu societates & amicitiae vt Madianitæ, & titulo pietatis, religionis, publicæ libertatis vineam florentem demoliri conētur: sed capientur tandem, & morte miserima afficientur, quæ admodū pollicetur Dei verbū, & Salomon iubet præsentī carmine, dicens. [Capite nobis vulpes paruulas.] Sunt autem capiendæ vulpeculæ cū adhuc paruulæ sunt. Nam initio hæresibus, tyrannidi, hypocrisi, Madianitis, & Moabitis, & coniuratis omnibus occurrendum est, & remedium tempestiuè adhibendum: nè forsan parua scintilla erumpat in vastissimas flammās, quæ nulla humana industria restingui possint: iuxta poeticum illud. Principijs obsta: sero medicina paratur, Cū mala per longas conualuere moras. Ob eam enim rem Paulus <sup>1. Tim. 3</sup> acerrimus vulpium insectator, omnibus ferè Epistolis, in hoc semper negotio est, vt vulpes insectetur, & illas capiat: ad eò, vt non temperet à verbis amarissimis, & increpationibus, imò & conuicijs aliquan-

do vulpes istas, hypocritas & hæreticos appellans, seductores, vaniloquos, canes, operarios, subdolos & ministros Sathanæ. Eorum autem errores & mores vulpinos detegit, nunc autoritate Scripturarum, nunc autoritate spiritus, & publicæ Ecclesiæ traditione, ubi nulla est aperta Scripturarum definitio. Graui aliquando percutit anathemate, quemadmodum Alexandrum, & Hymeneum, quos à fide recta aberrantes tradidit Sathanæ, vt discant non blasphemare. Ad Galat. 1. generalem aduersus vulpeculas istas pronuntiat sententiam. Si quis vobis (inquit) aliud euangelizauerit, præter id quod didicistis, anathema sit. Et gladio materiali capi possunt vt habes apud eundem Paulum ad Romanos. 13.

*Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pasceatur inter lilia.*

**S**enserat sponsa magnam fuisse charissimi Sponsi erga se beneuolentiam, summam providentiam: nam cum molliter dormiret, filias Ierusalem grauisima adiuratione perterrefaciebat, ne illam excitarent, tum & illam primo & secundo inuitauerat blandioribus titulis, vt: ebus amatorijs incumbere: postremo, ne vlla cura, aut sollicitudine distraheretur, iusserat paruulas vulpes comprehendere. Hæc cum sponsa cum animo reputaret suo, ardentissimo amore impulsa, nesciens quid pro tantis beneficijs charissimo sponso responderet, inquit: [Sponsus meus mihi, & ego illi.] Verba sunt paucissima, sed quæ sanè ardeant affecti